
Управление образования администрации 

Старооскольского городского округа Белгородской области 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ № 18» 

Старооскольского городского округа 

(МБОУ «Гимназия № 18») 

 

 

ПРИКАЗ 
 

от 24 октября 2023  №  584 -од 

 
Об организации работы по формированию  

функциональной                                                                                                                                                                                                                             грамотности обучающихся  

в 2023-2024 учебном году» 

 
В соответствии с письмом Департамента государственной политики и 

управления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской 

Федерации от 28.09.2023 № 03-1553 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся» , во исполнение письма управлениея 

образования администрации Старооскольского городского округа от 24 октября 

2023года №42-05-02-10/5720, в целях реализации комплексных мер, направленных 

на формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации 

национального проекта «Образование», 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1.Назначить ответственным за организацию работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора Гаврилову Н.А.    

2.Утвердить план- график проведения мероприятий по формированию 

функциональной грамотности на 2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

3.Ответственному за организацию работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся – заместителю директора Гавриловой Н.А внедрить в 

учебный процесс банк заданий для оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования». 

4.Заместителю директора Коломниковой О.А.: 

4.1. Провести в срок до 01.11. 2023 анкетирование педагогов для выявления 

профессиональных затруднений в вопросах формирования функциональной 

грамотности обучающихся. 

4.2.Осуществлять повышение квалификации педагогов по вопросам 

формирования функциональной грамотности. 

5.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

                                              

 Приложение 1 

                                                                                  к приказу №584 -од   от 24.10.2023 



 

План –график проведения мероприятий  

по формированию функциональной грамотности 

 
Класс 23-27 октября 

2023 год 

23-30 ноября 

2023 год 

18-26 декабря 

2023 год 

8 класс Читательская грамотность 

Диагностическая работа 2022. 

Вариант 2. Задания: 

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и технари» 

Математическая грамотность 

Диагностическая работа 2021. 

Вариант 2. 

Задания: «Инфузия», 

«Многоярусный торт» 

Естественно- научная 

грамотность  

Диагностическая работа 

2022. 

Вариант 1. Задания: 

«Агент 000», 

«Ветряк» 

9 класс Математическая грамотность 

Диагностическая работа 

2021. 

Вариант 2. 

Задания: «Инфузия», 

«Многоярусный торт» 

Естественно- научная 

грамотность 

Диагностическая работа 2022. 

Вариант 2. 

Задания: «Почему мы видим 

так,а не иначе?!», 

«Зелёная» энергетика 

Читательская грамотность 

Диагностическая работа 2022. 

Вариант 2. Задания: 

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и технари» 

 

 

 

 

 

 


